72RS0022-01-2019-000307-43

Дело № 1-62/2019 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

с.Уват Тюменской области 16 июля 2019 года 

Уватский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Юдиной С.Н., 

с участием государственного обвинителя прокурора Уватского района Тюменской области Рузманова В.В., 

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Бакаевой Е.П., представившей удостоверение № 497 и ордер № 002483 от 16.07.2019, 

при секретаре Вышегородских Н.И., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, под стражей не содержавшегося, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 являясь родителем, неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО3, зарегистрированный по адресу: (Адрес обезличен), проживающий в (Адрес обезличен), на основании судебного приказа (Номер обезличен)м от (Дата обезличена) мирового судьи судебного участка № 1 Тобольского судебного района обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2., (Дата обезличена) года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода, ежемесячно, начиная с 25.04.2016 и до совершеннолетия ребенка. Однако, ФИО3, являясь родителем указанного несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в законную силу судебного решения, обязавшего его выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментные платежи на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения 25.05.2016 исполнительного производства (Номер обезличен) не производил, в связи с чем 06.02.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Уватского района Тюменской области был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, данное постановление суда вступило в законную силу 19.02.2019.

Судебным приставом-исполнителем Уватского РОСП ФИО3 06.02.2019 письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ, а 06.02.2019 ему выдано направление в ЦЗН Уватского района для трудоустройства. ФИО3, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в государственном учреждении ЦЗН Уватского района на учет в качестве безработного не встал, пособие по безработице не получал. В период с 20.02.2019 по 31.05.2019 ФИО3 допустил задолженность по алиментам в течение 3 месяцев 11 дней в размере 35571 рубль 34 копейки, общая задолженность по алиментам составила 135577 рублей 91 копейка, мер к погашению задолженности ФИО3 не предпринял. В соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ, ст.14, 102 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» ФИО3 обязан выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в РФ, а именно 10565 рублей 75 копеек в месяц. Поведение ФИО3 в период с 20.02.2019 по 31.05.2019 свидетельствует о нежелании исполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Таким образом, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышленно, неоднократно не производил выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО2, (Дата обезличена) года рождения.

Подсудимый при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке принятия решения по данному делу, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, заявил о согласии с обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство, пояснив, что последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив заявленное ходатайство, суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, считает необходимым его удовлетворить, рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства и вынести судебное решение в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса РФ совершенное ФИО3 преступление относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО3, судимости не имеет; привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ 60 часов, исполнительное производство окончено 25.04.2019; органом внутренних дел по Уватскому району характеризуется удовлетворительно, замечен в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, жалоб и заявлений в его адрес от жителей не поступало, привлекался к административной ответственности ; на учете у врача-психиатра и врача-нарколога по месту жительства не состоит (л.д.88); на учете в ЦЗН Уватского района не состоит, пособие по безработице не получает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п.«г» ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ суд считает наличие малолетнего ребенка у виновного, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

С учетом изложенного, личности виновного, состояния его здоровья, имущественного положения подсудимого и его семьи, тяжести и способа совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ. При этом, с учетом обстоятельств дела, суд считает нецелесообразным применение ст.73 Уголовного кодекса РФ.

По мнению суда, данное наказание будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ. 

Суд не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, с учетом данных о личности подсудимого, необходимо оставить без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 316–317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок пять месяцев с удержанием из заработка осужденного десять процентов в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы в Обществе с ограниченной ответственностью «СЕЛЕНГА». 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путем подачи жалобы или представления в течение десяти суток со дня его провозглашения через Уватский районный суд Тюменской области с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Председательствующий судья С.Н.Юдина 

Приговор вступил в законную силу 27.07.2019